Gramē mis. neu. ge. a germio nas d^o. Et pōt gramen dici qñlibz herba: qz germinat: sic robur omis ligni cui^o z sp^o cies: qz sit firmissima. Spēaliē tamē est qđaz herba que nascitur ex humano sanguine: z etiaz quedā alia herba que etiaz mortua recēti herba renascit^o: z vulgo ita vocat^o. z d^o sic: qz ml^o tuz germinādo multiplicet. vl d^o a fitu. i. ab agro: qz plurimoz agroruz sit. vnde z ipm greci agreste nūcupauerūt. Quādoqz etiaz inuenit^o p radice talis herbe. Item a gramen d^o gramineus nea neu: qđ totum est ex gramine: vel quod ad gramen pertinet. z graminosus sa sum: qđ gramie abundat vt locus. z cō paratur. Item a gramen d^o graminio nas nauu mare: qñ gramia colligere: vel gramie implere. z componitur vt congraminio nas: z degramio nas. i. gramia euellit. Itēz ingramio nas. i. gramie iplere. z sunt neu. oia. z a graminio nas d^o gramineo nes nui. i. eē vl fieri graminosū z binc gramineo inchoa. z corz. p^o dicta oia mi.

Gramio nas in gramē exponit^o.

Grādeo. a grandis d^o grādeo des dui. i. esse vl fieri grandez. vnde grandesco scis inchoa.

Grandeū^o ua uuz penul. pdu. i. grandis eti. i. senex: et cōponit^o a grāde z etuz. Unde innocētius lxxvij. distinct. Quicūqz in verbo grandeū^o zc.

Grandiloquus qua quuz. i. grādia loquēs: a grādis z loy quoz cōponit^o: z corz. penul. siue lo.

Grandino nas penul. corz. in grādo est.

Grandis. i. magnus. sed grādis ad corpus: magnus ad animū refer^o. z declinat^o hic z bec grandis z hoc grāde: z facit accustitus pluralis grādes vel grādis. z cōpat grandis dior dūsum^o. vñ granditer di^o sine aduer. z bec granditudo dinis: z bec granditas tal. Grandis opōit vt pergrandis: tam grādis: qz grandis. i. valde grandis: granden^o ua num: grandiloq^o qua quuz: Grandifonus na num. i. grandia sonās. z cōpo. a grandis z sono nas z corz. so. grandifon^o.

Grādifon^o na nū in grādis vide.

Granditudo dinis in grādis est.

Grandifcul^o la lum penul. corz. i. aliquātuluz grandis. z formatur ab hoc compatiū grandis^o addita cul^o la lū:

sicut masculinus et similia.

Grando. a grandis dicitur grando dicitur: quasi gratis data, vel grando derivata a granu ni propter similitudinem, et inde grandinetis nea neis, et grandinosus sa sum, et gradino nas, i. gradine emittit: vel grandine percutere: de uasta re: et cor, di, vñ in Aurora dicitur: Laminis luxuriaz gradinat ira dei. Et scias quod grado frequenter fit in tpe calido quod in tpe frigido: quod tempus calidum simile est loco calido: et tps frigidum simile est loco frigido in causando materia nubes calidissime, cuius quidem causa est: quod calor frigidior rursus est, et ideo sicut frigus spissat nubes: ita calidum distrahit et segregat eam: et prebet eam vndique apertam frigidiori ad ingrediendum, sicut et corpora rare substantie et porose facilius multo frigore leduntur quam corpora spissa et crassa que paucos et strictos habent poros, vnde corpora muli ex minus leduntur frigore quam vitos: et phlegmaticorum minus quam cholericorum vel sanguineorum, ex caliditate ergo nubes aperit nubes: et recipit frigus ad interiora nubes. In boza autem caliditatis calor est vndique expressus in aere: et ideo totum frigus ab aere expellitur ad vnum locum: et vebe menter multiplicatur: quod multiplicatum totum in nubem ingreditur: et congelat aquam eius in grandine, sed in tpe frigidis: frigus dispersum est in aere toto: et ideo nusquam multiplicatur, vnde locus propius nubibus non habet tunc frigus nisi communi aeri: nisi contingat forte per hoc accidens, scilicet quod calidis vaporibus replentibus vndique aerem: frigus ad locum nubium expulserit, tunc enim potest generari in hyeme grando. Sed potest esse dubium quare non generatur tunc grando frequentius in estate: quum hoc tempus sit calidissimum, et quare non frequentius generatur in autumno: quum autumnus secundum solis motum equis sit propinquatus solis sic est tempus vernum, cuius causa est: quod in estate calor solis tunc fortis existens plus secundum naturam consumit de humore quam eleuet: et ideo tunc exiccatur terra et aerem: et inducit maturitatem fructibus: et ideo profundi secundum plurimum materia grandinis et aliaz rerum humidarum impressionum. In autumno autem procedens estas exiccavit locum aeris et terram ita quod tempus frigus autumni sic: quod non potest inducere paulatim humorem humidum ad mitigandum siccum quod estas in duxit, sed in vere calor veris inuenit in superficie terre natans humidum quod frigus hyemis induxit: tunc ex pluuiis: tunc ex ouersione aeris in aquam: tunc etiam exprimendo ex terra ideo tunc agit in humidum: et facit multam materiam vaporum humidorum. Item nota quod grado cadens non solum destruit fructus quos inuenit: sed etiam impedit fertilitatem terre in sequenti anno: et ea que percutit reddit inutilia: instantum quod etiam iumenta non delectabiliter accipiunt ea in cibum: quod non facit gutta magna, et hoc ideo: quod frigus multum est in grandine. Frigus autem est qualitas mortificatiua: et huius virtus manet in aqua: que liquefacta in grandine humefacit terram et impedit fertilitatem eius: et infusa fructibus extinguit in eis calidum naturale: digerens humidum nutritiuum fructuum: et ideo crudum remanens generat iumentis abominabilem, et illa virtus bene durat per totum annum: ergo etc. Butta autem magna quam sit calida: totum facit oppositum quando sola venit: ita quod grado eam non sequitur, est enim ipsa bone commixtionis cum aereo et subtili terrestri, et habet multum in se de calore vaporis ex quo fit: et ideo optime infundit terram, et si ledit aliquos fructus teneros: huius non facit nisi ex vi percussionis.

Graneo. a grano nas de grano nes nui, i. habere vel emit tere grana, vnde granico scis inchoa.

Grano nas in granum exponitur.

Granum, a granis dicitur hoc granum ni: quia crescendo

grande efficitur, et est generale cuiuslibet seminis, per excellentiam tamen frumentum dicitur granum, vnde hoc granulum li: et hoc granellum li dimi, et hoc granarium ri: locus ubi granum reponitur. Item a granum dicitur grano nas naui nare, i. granis implere. Et componitur cuius propositio tionibus compositio: et dicitur compositio nas: de grano nas, i. grana excutere vel auferre, e grano nas: idem quod de grano, in grano nas, i. in granum granare: vel grana in bouea immitere et reponere. Grano et eius compositio sunt actiua: et producantur hanc syllabam gra.

Graphia. a grama vel gramaton apud grecos: dicitur graphos, i. scriptor: vñ graphia, i. scriptura, et grapho phas, i. scribo bis scripsi. Et componitur apud grecos ut catalogus phos, i. transcribo transcripsi, et sunt diuerse propositio nes cate et cata: et ita est alia compositio in preterito: alia in presentia, aliter enim iunctura compositio nis non maneret immobilis: quod Prisci, asserit apte, et a grapho hic graphus, i. scriptor: et acuit penam, graphia.

Graphius. a graphia dicitur hic graphius phij: et hoc graphium phij: stilus cum quo scribitur in cera.

Graphus phi in graphia vide.

Grassos saris satus sum a gradior deris, et est grassari inuadere: perstrare: latrocinari: perstrari: impugnare, prope grassari est crudeliter gradi, et dicitur sic ab impetu gradiendi: ut dicitur grassari: quasi cum impetu gradi ad crudeliter agendum vel grassator qui crudeliter agit: latro: perstrator: seuies crudeliter: et homicida. Et ponitur grassari quibus pro niti vel conari, vide ergo ne ponas grassari pro crassari: et e contrario In ii. Regum capitulo ultimo dicitur: ut cesset indignatio quam grassas in populo, i. que deuastat vel crudeliter graditur.

Grates gratium se, ge, i. gratie, sed grates deo agunt: gratia vero hominibus, sed hoc sepe corumpitur apud auctores, gratie enim sepe referunt deo: grates hominibus, et dicitur gratia gratia.

Gratia tie dicitur a gratis, et est gratia donum vel donatio: amor: et dicitur gratia quasi gratis data, vnde hec gratiola leuonimia, gratia, et gratiosus sa sum, i. gratia plenus, et compositio gratiosus fior simus, et inde gratiose sius sine aduer, et hec gratiositas tatis. Et componitur ut ingratiolus sa sum, i. non gratiosus, et similiter compositio, et dicitur prope gratiosus qui plus vnicuique quam mereat tribuit, quare vni non datur omnes gratie habes in virtus. Sic nota quod est gratia gratis data: ut bene legere: cantare: predicare et similia, et huiusmodi gratie non dantur omnes vni: imo ut dicitur Aplos: Diuisiones gratiarum sunt: alij dantur secundum sapientiam: alij sermo scientie: alij genera linguarum etc. Et est gratia gratum faciens, et circa hanc potest quiri: an deus secundum capacitatem virium naturalium: Ad hoc dico: quod mensura secundum quam datur gratia gratum faciens vel charitas est capacitas ipsius anime que est ex natura simul et dispositione: que est per conatum operum: et quod secundum eundem conatum operum magis disponitur natura melior, ideo que habet meliora naturalia: dum sit par conatus magis recipit de perfectionibus infans, et que habet peiora naturalia quandoque magis recipit si assit maior conatus. Item scias quod est gratia opans et coopans: siue preueniens et subsequens. Si vero coopans adiuvat ne frustra velit utrumque gratiarum: ut dicit Augustinus, i. preuenientem et subsequentem, i. opantem et cooperantem. Aplos commendans dixit: Non est volentis nec currentis: sed miseretis dei, non enim ideo deus miseretis alii cuius: quod voluit et currenit, sed ideo voluit et currenit: quod miseretis est ei deus, parafeni voluntas hominis a deo: et a domino gressus hominis diriguntur: ideoque congrue ait Apostolus: Non est volentis nec currentis: sed dei miseretis: non quod sine voluntate nostra agat: sed quod nostra voluntas

- nil boni agit nisi diuinitus adiuet. vnde Ap[osto]lus alibi dicit: Nō ego sed gratia dei mecum, nō ideo dicit: q[ui] nil boni agebat: sed q[ui] nil boni ageret si illa nō adiuuaret. et videt quibusdā nō irrōnabili: q[ui] vna et eade[m] sit grā et donū: eadē virtus que opat et coopat: sed ppter eius diuerfos effectus d[icitur] opat et coopans. opans enī dicitur inquantū prepat et liberat voluntatē bonis vt bonus velit. cooperās inquantū eandē adiuuat ne frustra velit. s[ed] vt opus faciat bonū. ipsa enī grā nō est ociosa: sed meref augeri: vt aucta mereat et pfici. Et scias q[uo]d grā fa nat formaliter: vt dicā in sacramentū. Itē volo te scire q[uo]d gratia actio est inuitatio ad pl[urim]ū dandū. Utz homo sine gratia possit nō peccare: dicā in pecco cas.
- Gratificor** caris catus sum ex grat[ia] ta tū et facio cōponif. et est gratificari gaudere: vel gratias agere: vel gratū facere: vel equipare. vnde gratificus ca cū. i. gratis vel gratum faciens. p[ro]p[ter] aut dicitur gratificus: qui facit bonum gratis. gratiosus q[ui] pl[urim]ū vnicuiq[ue] q[uo]d mereat tribuit. grat[us] t[ame]n modo animo: gratificus et animo et corpe d[icitur]. penul. gratificor corripit. s. fi.
- Gratis** aduerbiū qualitatis. s. spōte: sine causa: sine spe re[mun]erationis: sine precio.
- Grator** taris in gratuloz vide.
- Gratuite** et gratuito in gratuitus vide.
- Gratuitus**. a gratus d[icitur] gratuitus ta tum. i. gratis datus et habitus. vñ gratuite aduer. i. gratis: spōte: et sine causa. p[ro] quo inuenit quādoq[ue] gratuito ablatinus v[el] d[omi]ni[us] positus aduerbialiter.
- Gratuloz**. a gratatus ta tum d[icitur] gratuloz lat[us] sum: et gratuloz taris i eodē sensu. i. gaudere: vel grās agere. vñ hoc gratulamen minis. et g[ra]tulabundus da dū. i. let[us] let[us] leta bundus. et gratulan[ter]. i. letanter. et cor. p[ro]dicta tu.
- Gratus**. a gratia dicitur gratus ta tum. et significat tria. nam gratus. i. gratiam seruans: gratiosus: acceptabilis: placitus. et gratus. i. memoz beneficij. et gratus. i. remunerat[us]. Et comparat[ur] gratus tior: tissimus. vnde grate tius sine aduerbiū. et hec gratitudo dinis. et componit[ur] vt ingrat[us]. i. nō gratus. et dicitur gratus quasi gratie datus: et est etym[olog]ia. et p[ro]ducit p[ri]mam. vnde Doratius: Grata supueniet que nō sperabitur boza.
- Gratascellus** li mas. ge. aliquantulū grauis: et d[icitur] a gratis
- Graneo** ues in grauis vide.
- Gravidus** da dum in grauis est.
- Gravis**. a grandis deriuat hic et hec gravis et hoc ue: q[ui] q[ui] grandia sunt: graua solent eē. et ē graue de natura: sed grauidū de accidēti. i. fecūditate: vt arbor gūida pomis mulier grauida fetu. Itē graues dicimus autēricos: venabiles: vnde et contēptibiles leues dicim[us]. et d[icitur] gravis p[ro] d[omi]nio et cōstātia: q[ui] nō leui motu dissilit: et fixa cōstantie grauitate cōsistit. et cōpat grauis uioz uisim[us]. vñ grauit[er]: ponderose: uehement[er]: moleste: grauius sine aduer. et hec grauitudo. et hec grauitas. i. firmitas: venabilitas: maestas: et hec gūedo dinis. Grauitas ex pōdere animi et snia constat: sed grauedo vel grauitudo corp[or]is est. Itē quinta hoīs eras d[icitur] grauitas: que est de clinatio a iuuentute in senectutē: necdū senect[us]: sed ia3 nō iuuent[us]. Itē a gratis d[icitur] grauo uas. vñ graueo ues. i. esse vel fieri graue. et hinc graneleo scis incho. Grauo cōponit[ur] vt aggrauo uas: cōgrauo uas: degrauo uas. i. valde gūare vel deozsuz vel exonerare: alleuiare. ingrauo uas. ingraua[us] aliquis pondere alieno: sed grauatur suo. p[ro]grauo uas. i. p[ro] alijs grauare. Grauo et eius p[ro]posita actiua sunt: et corzi. hanc syllabā gra. vñ Prosper: Nulla anima est que nō mortali a carne grauef. Itē a
- gratis grauidus da dū. grauida est q[ui] est p[ri]ma partui: q[ui] iā grauef: pregnans vo que cōcepit. Grauidus com[un]is paraf. vñ hec grauiditas tatis. et grauido das verbum actiuum: et corz. penl. Grauis multa fig[ur]a: vt patet in his vsibus: Pondus: persona: vir: lectio: semina pregnans Qd[am] molestaf d[icitur] esse graue. Et cōponit[ur] grauis vt q[ui] graue. i. valde grauis. et grauissonus na num. et grauidicus: et grauiloquus: quā quū. i. graua sonans: dicit[ur]: loquens. i. ponderosa: molesta: uehementia.
- Grecoz** ci fuit rex grecie. vñ hec grecia cie. et hinc grec[us] ca cū: et greculus la lum: et grecoz caris. i. loqui vel habere se moze grecoz. q[uo]d aliter d[icitur] grecisso sas: siue grecissoz saris deponē. Greci diuisi sunt in quinq[ue] ptes. quidā dicunt attrici: quidā boetes: quidā eoles: quidā dozes: q[ui] dam iades. vnde et lingue grecoz dicunt quinq[ue]. s. attrica: boetica: eolica: dozica: iadica. et pdu. gre. De regno grecoz dixi in chaldei.
- Gregarius** in gregogas est.
- Grego** gas. i. vnare: sed nō est i vsu. et cōponit[ur] cū ad: et mutato d in g d[icitur] aggrego gas. Itē cū ab: et dicit[ur] abgrego gas. i. dissociare. Itē cū cō: et d[icitur] cōgrego gas. Itē cū dis et d[icitur] disgrego gas. i. dissipere. Itē cū se: et d[icitur] segrego gas. i. separe. et ab oib[us] istis verbalia: et gregati. i. adunatum: cōiter: abgregatum: dissipim: cōgregati: segregati. Hrego et eius cōposita sunt actiua: et corz. gra.
- Gremiū** m[us] i. sinus. vñ hoc gremiolū li oimi. et gremiosus sa sum. i. gremiatus ta tum: q[uo]d habet gremiū. Itē a gremiū gremio as aui. et est gremiare in gremiū accipe: vel locare. Et componit[ur] vt aggre[m]io as. i. i gremio accipe cōgremio as: degremio as: gremium destruere: vel a gremio p[ro]icere. ingremio as. i. in gremio accipere: vel i gremiū mittere. subgremio as: sursum gremiū faciend[um]: p[ro] nos eleuare: et succiungere. Et est actiuū gremio cū oib[us] suis compositis.
- Gressus**. a gradior deris dicitur hic gressus sus sui. i. passus: pes: vel vestigiū pedis. et gressus sa sum p[ro]cipiū.
- Gressutus**. a gressus d[icitur] gressutus ta tum penl. pduc. qui maguos habet pedes: vel maguos facit gressus.
- Grex**. a grego gas d[icitur] hic grex gis: et differt ab armento: q[ui] armentū maior[is] est: vt equoz: boum: grex minorum: vt capzarum ouium.
- Grillus** li nomen habet a sono vocis. hic retro ambulat: terram terebrat: stridet vocibus. venaf enī formicā. vñ hoc grilletum ti: locus vbi abundant grilli.
- Gripbes** p[ro]bis mas. ge. vel gripben p[ro]bes: aial quadrupes: et pennatum animal. sunt enī gripbes alites fere. et sūt in oibus leonibus similes p[ro]ter alas et facies quib[us] aq[ui]lis cōueniunt: et multuz equos infestāt: et eis inimicāf adeo q[uo]d equitē armatū cū equo i sublime rapiant: vt dicit Hug. Uel dic[unt] fm Remigū: q[uo]d gripbes sunt animalia terribilia et fortia: q[ui] corp[us] habent leoninū: pedes autez et alas et rostr[is] vt aquila: idq[ue] p[ro] terram currūt vt leones p[ro] aera volant vt aues. vide in animalia p[ro]bi.
- Gripus** pi. i. superb[us]: cernicosus. vñ canes supbos et ignobiles gripos vocamus: q[ui] p[ro] ceteris supbi sunt.
- Grossus** in grossus est.
- Grossulus** in grossus vide.
- Grossus**. a grauis dicitur grossus sa sum. et comp[ar]at. vñ hec grossitas: et hec grossitudo dinis. et hec grossicies cie. et hic grossus si. et sunt grossi ficus imature: inhabiles ad comedendū: et p[ro]p[ter] p[ro]mature q[uo]d ad pulsū vēti facile cadunt. vñ Apoc. vi. Sicut fic[us] mittit grossos suos: quz a vento magno mouef. Itē a grossus grossulus la lum oimi. et grosso sas. i. facere grossum. Et componitur vt

cōgrosso fas: degrosso fas. i. subtiliare: ingrosso fas. Et est actiuū cū oib⁹ suis cōpositis. Itē a grosso fas grossio ses: esse vel fieri grossum. et hic grossio scis incho.

Grucula le dūmi. pua grus penl. cor.

Grūnus na num: quod p̄inet ad grūē: et oī a grus.

Grūno mas maui mare. i. dirigere vel eq̄tare: vel tumere vñ grūnus mi. i. cumulus: aceruus: ogeries. et hinc hic grūmulus li in eodē sensu. vnde grūmus vel grūmul⁹ dicit⁹ ager a tumore. et hec grūma me. i. crusta que fit in lateribus volij. p̄pter vinū. vñ grūmosus sa sum. et com para. vnde hec grūmositas tatis.

Grūmulus in grūno est.

Gronda de fe. ge. inferio: ps tecti campane a qua stillat aqua. vñ hec grūdula le dūmi. et grūdo das. i. grūduz facere: vel a grūda guttas aque fundere: vel a grūda cadere guttatim. et inde hoc grūndatorūm toziz: idēz quod grūndat: vel qđ stillat a grūnda. et p̄ cōpositionē h̄ sug grūnda de: qđ est inter tectū et pietem: vel ipsa grūda.

Grūno nis niui nire nitū: p̄pe suis est. vñ hic grūnū⁹ tns tui: ipsa vor suis. et p̄duc penl. grūnū⁹: et etiā grū. vnde quidaz: Dūnit equ⁹: grūnū⁹ porē⁹: pipiat quoq; nifus. Et scias qđ Sidonius in libro de naturis rez: ponit p̄ p̄ria verba aīalium fm vocē que hic i pte ponem⁹: bau lare latrare est et p̄pe canū: leonū est rugire: tigrīdū re canare: pardoz felire: pantberaz caurire: vñsoz v̄care: vel seuire: apz frelire: lincū lincare: lupoz vlulare: fer pentū sibillare: onagroz mugilare: ceruoz rugire: boū mugire: equoz hinnire: asinoz rudere: porcōz grūnire: verris cruciare: arietū lozectare: ouīū balare: bircozum miclire: bedoz bebare: vulpiū gānire: catuloz glatillare lepoz et pueroz vagire: mustelaz ozinolare: muriuz picare: fozicū deificare: elephantum barrire: ranarum coaxare: coruoz cocitare: aquilaz clangere: accipitrū pipiare: vultuz pulpāre: milioz lipire: oloz ozensare: grūū gruere: ciconiaz crocolare: ansez siclingere: anatum restrificare: pauonū paupulare: galloz cucurrere: crabunoz fringulire: noctuaz cucubire: cuculoz cuculare: merularum zinzare: turdoz trutilare vel fuscitare sturnoz pallicare: hirundinum fritinire vel mimirrire. Dicit⁹ tñ quidā mimirrire est omniū minutissimaz aui culaz. gallinaz est crispāre: passēz cinciare: apiū bom bicare vel bombilare: cicadaz frinicare.

Grūo is ni grūū. cōuenire: cōcordare: sed nō est in vsu: et est tractū a grūibus. vñ a grus dī: qz maxime in volatu cōcordiā seruant. vñ dicunt⁹ dedicati cōcordiē. vel iō tractum est a grūib⁹: qz de tibis grūum solent fieri fistule que maxīmā reddūt cōuenientiā: cōsonantiā: et cōcordiā vñ ponit⁹ gruere. p̄ cōuenire. Et componit⁹ cuz con et dī cōgruo is. i. cōuenire et cōcordare. Itē cū dis: et dicit⁹ disgruo is. i. discōuenire et discōrdare. Itē cū in: et dī ingruo is. i. maturare: iminere: impendere: instare. et p̄ p̄rie dicit⁹ de malo: Adaluz ingruit: quasi d̄ grūū. et bonum est quod ipendit. i. cū d̄gruitate venit. Bruo neu. est cum omnib⁹ suis cōpositis: et faciunt p̄terituz in grūū: et supinū in grūitum.

Grus gruis tertie declinationis ge. cōis: a sono vocis dī. Et scias qđ grues maxīmā seruāt in volatu cōcordiā: vñ dicit⁹ dedicate cōcordiē. vñ Ambro⁹ i hexameron: Bru es iniussū et volūtario vsu in nocte sollicitā exercēt custodiā: oispositos vigilēs seruant. et ceteris oīozib⁹ generis quiescentib⁹ alie circūeunt: et explorāt: nequa ex parte insidie tentent: atq; deserūt in pigro suo vigore tutelaz postubi vigiliaz fuerit t̄pe impletū: p̄functa munere in somniū se p̄misso clangore cōponit: vt excitet dormien-

tem cui vicē muneris traditura est: at illa volēs suscipit forte: nec vsu nostro in vita et pigrior somno renūciant sed ipigre suis excutit e stratis: vicē exequit⁹: et quā accēpit grām pari custodia atq; officio representat: iō nulla discretio qz deuotio naturalis: iō tuta custodia: qz voluntas libera. hūc etiā volātes ordinē seruāt: et hac moderatiōe oēm laborē alleuiant: vt p̄ vices fungant⁹ ouctus sui munere. p̄cedit enī vna et p̄currit ceteris: deīde cōuertit⁹: et sequēti forte ducendi agminis cedit. quid h̄ pulchri⁹: et laborē oībus et honozes esse cōem: nec paucis arrogari potentiā: sed quadā in oēs volūtaria sorte transferri antique hui⁹ reipublice munus et instar libere ciuitatis est. sic a p̄ncipio acceptā a natura exemplo auiū policiā boēs exercere ceperāt: vt cōis esset labor cōmunis dignitatis p̄ vices singuli partire curaa discederent obsequia: imperiaq; diuidere: nemo esset honozis exoz: nullus imunis laboris. hic erat pulcherrimus rez status: nec inolesebat quisq; perpetua potestate: nec diuturno seruitio frangebaf: qz et sine inuidia erat ordine muneris: et t̄pis moderatiōe delata. p̄motio: et tollerabilior videbaf: que cōi cadebat sorte custodia. nemo audebat aliū seruitio p̄mere: cui⁹ sibi successuri i bonozem mutua forent subeunda fastigia. nemini labor grauis que dignitas secutura releuaret. sed nyc que inuenies hominē qui spōte deponat impū: et ducat⁹ sui cedat insignia: fiatq; volens in numero postrem⁹ ex p̄mo: nos aut nō solū de p̄mo: sed etiā de medio sepe cōtendimus: et p̄mos discubitus in cōiunio vendicamus. et si semel delatum fuerit volumus p̄petuū: et iō etiam ipsa laboris functio durius sustinet.

S

ante

U

Guadia debita cōstitutio. vñ guadiare: guadia constituere vel guadiā firmare. Et cōponit⁹ vt deguadio dias: guadiā frangere. inguadio dias: valde guadiare.

Gubernio onis. i. gubernator. et dī a guberno nas nare.

Guberno nas nauī cōponit⁹ a cobibeo et hiberna: et dicit⁹ gubernare regere: custodire: et p̄pe pertinet ad nauitas. vñ dī gubernare. i. cobibernare. i. cobibere hiberna. i. tēpestates maris. vnde hic gubernator toziz. i. quasi cobibernator: qz cobibeat p̄udentia sua hiberna. i. tempestates marinas. et hoc gubernaculum li: cuz quo aliū quid gubernat⁹. vel temo nauis. Actiū. xxvii. Iūcturas gubernaculozum.

Gula. a gala grece dī hec gula le. i. anterior ps colli: posterior dī ceruix. et dī gula a gala: qz illa ps colli solet esse candida. vel dī gula a gutture. et inde gulostus sa suz. i. leccator. et compasfioz sim⁹. vñ gulose situs sime aduer. et hec gulostitas tatis. et cori. gu. vñ i Auroza dī: Lepas post māna turba gulosa petit.

Gulo las laui lare dī a gula: sed nō est in vsu. et cōponit⁹ vt degulo las. i. deuozare: vel gulam a mantello v̄ alia re auferre: vel valde gulā aptare. qz aut dī gulare qđ gule dedere: et degulato: qđ gule deditus: etymo. est. Itēz ingulo las. i. in gulam mittere: vel deuozare. vel ingulare est mantellū vel aliud gule aptare. Itē transgulo las v̄ltra gulam deuozare imittere. i. transglutire. Itē cōponit⁹ cū stringo: et dī strangulo las: stringere gulā: et interficere. Gulo las est actiuū cū oībus suis cōpositis et cor. hanc syllabā gu: sicut et gula. vñ quidaz: Indulgere gule noli: qđ v̄tris amica est. Itē a gula gulo onis et hic gulon⁹ ni: ambo p̄ leccatoz.

Gulonon ni: vel gulo onis in gulo las est.

Gulus. a guttur dicitur hic gulus li: genus nauigij pene

rotundū ad modū gutturis.

Gummi. a gutta of hoc gūmi indeclinabile: lachryma arborū q̄ est q̄si gutta: et p̄mo gutta exit a ligno: et inde ourescit: et fit gūmi: et hinc gūmosus sa sum.

Guna vel **guina:** vas vitreū vel cucurbita q̄ ventosa of et videf dicit a gula quasi gulosa in sanguine accipiēdo vel a cucurbita ppter similitudinem: vel qz de ea fit fm Dug. Pap. v̄o dicit: Guna vas vitreū que a latinis a similitudine cucurbitae: ventosa vocaf que animata spū per igniculū in superficie trahit sanguinē.

Gurdus. a guttur of gurd da dū: ineptus: stultus: inutilis importunus: et p̄cipue in comestationib⁹ recipiendis.

Gurges gūis maf. ge. ppe loc⁹ altus et pfund⁹ in flumie. per tapinosim tñ ponit sepe p mari vel p loco pfūdo i mari quā tapinosim solēt etiā autores eleuare p adiūctionē epitheti istius. s. magn⁹ et altus: vel vastus v̄l cōmiliū. et of gorges a guttur: qz est quasi guttur flumie. A gorges deriuaf gurgito tas: vocare: implere: vel denotare. Et est actiuū cū oib⁹ suis cōpositis: et cor. penf. sicut et gorges in obliquis. vñ Qui. de arte: Quo minime credis gurgite piscis erit.

Gurgito tas in gorges est.

Gurgulio onis. a guttur of bec gurgulio onis: quedā ps in ore cui p̄ximū est rumen: cui⁹ meat⁹ ad os et nares p tendit habens viam qua vox ad linguā transmittit vt verba possunt collidere. Itē gurgulio inuenit p quodā verbe qui comedit legumina. sed in hac significatiōe debet potius scribi p c. vnde in c dixi de curculio.

Gurgustum. a guttur vel gurgulio q̄ pot⁹ cucurbita of: of gurgustum stij: cella modica vel dom⁹ pauperum angusta: secreta: et tenebrosa: vel locus tabernaz tenebrosus: vbi turpia cōiunia fiunt: vel vbi pisces mittunt vel rebete piscatorū: qz in aquis curculiones deprehendere solent. vñ in Job. xl. Nunquid implebis lagenas pelle ei⁹: et gurgustum pisciū capite eius:

Gurgutinus na num: ad gurgitē pertinens: et dicit a gurgitis: et pducit ti.

Gustito tas penf. cor. verbū frequē. i. frequē gustare.

Gulto stas in gustus vide.

Gustus. a guttur of hic gustus stus stui: vnus de quinque sensibus corporis. et inde gusto stas stui stare. i. libare q̄ vulgo dicit affastare. Et componit vt agusto stas. i. valde vel iuxta gustare. Itē degusto stas: valde vel deorsum gustare: vel de aliquo gustare. Itē pregusto stas: plibare: ante gustare. Itē regusto stas: itez gustare. Husto et eius composita sunt neutra.

Gutta re est aqua que stat et paz fluit: stilla v̄o que cadit hinc stilliciū stilla cadens. siiria enī grecū est. i. gutta et inde dicit dicit stilla. dum aut stat aut pendet de rebus vel arboribus: quasi glutinosa gutta est. vnde gutta q̄si gutta. i. glutinosa a glutine: dum ceciderit stilla. Gutta etiā dicit quedā infirmitas. et scribit p duo t fm P̄af. Et a gutta of gutto tas. i. guttati cadere: vel guttatim fundere: vel guttis pfundere. vñ hoc guttamē nis sunt cōponit vt ogutto tas: degutto tas: ingutto tas pergutto tas: regutto tas: sugutto tas. i. sub⁹ vel paruz guttare. Sutto p guttatim cadere neu. est: alias cū suis cōpositis est actiuū. Itē a gutta of guttosus sa sū. i. plenus guttis. vide in grando: et in ventus.

Gutto tas in gutta exponit.

Guttim. i. guttarim aduer. a gutta of.

Guttula le dicit pua gutta.

Guttulus li: quidā minutus piscis of a gutta.

Guttur turis neu. ge. of a garrorius: et of guttur q̄si garrur: qz inde garritus pcedat. et pducit p̄mā positioē. vñ in Auroza: Quō guttur transit nō cōperit ibi.

Gutturna. a guttur of bec gutturna ne: infirmitas gutturis q̄ solet cū inflatione gutturis euenire. vñ gutturnosus sa sum: illā habens infirmitatē.

Gutturnium nij: quoddā vas aquatile in inferiori parte perforatū q̄ inferi⁹ deguttat aquā: et of a gutta.

Guttus ti maf. gene. genus vasis vnguentarij p breuiate a gutta dicitur. vnde hoc guttum ti vnguentum in eodez repositum. vnde Iucnalis: Non opposito pauidus tegit inguina gutto.

Abel interpre

taf iustus vel luctus: quo nomine pfigurabat occidēdus: idē et vanitas: qz cito solut⁹ v̄l sublat⁹ est et subtractus.

Habena. ab habeo dicit h̄ habena ne. i. loz vel retinaculū freni: qz ea habemus. i. retinemus

equos. vnde habenatus ta tū: habenā habēs vel habena ornatus. et habeno nas. i. habenā regere: vel habenā preparare et ornare: et pducit be.

Habenula le dicit pua habena.

Habeo bes bui bitum cōponit cum ad et of adhibeo bes Itē cū cō et of cobibeo bes: abiecta n: aliquid tamē retinet n: et dicit combibeo bes. Itē cū qz de: et of rebibeo bes. Itē cum ex: et dicit exhibeo bes. Itē cū in: et of inbibeo bes. i. v̄o. Itē cū p: et dicit pbibeo bes. Itē cum pz: et dicit prebibeo bes. Itē cū per: et dicit pbibeo bes. Itē cū re: et of rebibeo bes. Habeo et eius composita sunt actiua p̄tē cobibeo v̄l cōbibeo q̄ est neu. Itē oīa faciūt p̄teritū in bui et supinū in bitum: et oīa corripunt ba vel bi.

Habilis. ab habeo bes dicit hic et bec habilis et hoc le: ad habendū comodus: aptus: et oportunus: congruus. et cōparaf. vnde habiliter lius sime aduerbi. et bec habilitas tatis. et componit vt inhabilis. i. nō habilis. vnde bec inhabilitas tatis: et corri. bi

Habito. ab habeo bes bui bituz bitu: u in o fit habito tas. Et cōponit cū con: et of cobabito tas. i. simul habitare. Itē cum in: et of inhabito tas. i. colere: intus habitare. Habeo et eius cōposita sunt oīa neu. Izenim habito fit frequētatiuū: tñ qz significatiōe mutauit sui simpliciter: mutauit et genus cū significatiōe: quā tñ nō oīno mutauit: qz qui habitat locū alique: frequēt illū bēt. vñ quī homo est in expeditiōe nō of habere loca in quib⁹ manet ad tempus: qz nō frequēt illa habet.

Habitus dinis in habitus est.

Habitus. ab habeo bes of habitus tus tui. i. qualitas corporis p applicationē adueniēs difficile mobilis. habit⁹ ille nihil aliud est q̄s habitus ad actū. Itē habitus est vestimentū: vt iste monachus gerit habitu monachalē Itē habitus. i. status: vel voluntas: vel appetitus: vel actus sine passio habendi. Itē ab habeo habit⁹ ta tū p̄cipiū. Itē habitus ta tuz ponit p pingui. et compaf tior simus. Et ab habit⁹ deriuaf bec habitudo dinis. i. dispositio corporis: vel moles: vel pinguedo. vel habitudo of apitudo vel p̄petas habendi: vel cōuenientia. vñ habitudinarius ria riū: qui aliqua habitu dicit se h̄z ad aliquid: vel q̄ p̄tinet ad habitu dicit.

Hac tenus quī scribit p b sunt due ptes hac et ten⁹: et ouibus accentibus debet pferri. sed qñ nō aspiraf est vna ps: et penf. grauaf. vide in actenus in a littera.

Haeriani: quidam heretici ab haerio dicti. hi offerre officium vel sacrificium p defunctis spernunt.

Halo. ab alo lis vel alitus vt dicit Prisc. venit halo las. i. spirare: balitum mittere: vel redolere. vñ balitus tus. i. odor. Et componit' halo cu ex: et dicit exhalo las. i. foras emittere: vt de vita recedere. et est neu. sic et suu simplex. Ab halo las dicit' tus. i. spiratio: et pducit ha sic halo las. vñ vsus: Dalitus est flat': alitus nutritus babes.

Hamatus ta tum in hamus vide.

Hamis mitis ma. ge. i. fustis aucupabilis. f. virgula q̄ suu stinet rbete quo capiunt fere: vel que leuat rbete i quo capiunt aues. et dicit' ab hamis: et cor. mi.

Hamus mi ma. ge. est ferru recuruum cu q̄ capiunt pisces: et pducit pma: sed amo mas ea corripit. vñ vsus: Unaz semp amo: cui' no soluor ab hamo. Hamus etiam est squamula lozice: et tuc etia pducit pma. Dicit' etia ham' asser cum clauis qui subtegit terra in vineis sub arboribus defendendis: vel in domo circa scrinia et thesauros vt si aliqui fur ingrediat eius pedibus insigat: et ita fur deprehendat: et tuc cor. pma. Et ab hamus piscium vel lozice dicit' hamatus ta tum. i. curuat' ad modu hami: vt vicinis circudatus: vel squamis context'. vñ Regl. pmo: cap. xvij. Et lozica hamata.

Hara re: qñ ponit' p stabulo porcor' aspirat': et cor. pma: sed p altari pducit pma: et no aspirat'. vide i ara de lra a.

Hasta. ab astu. p callido bec hasta ste: qz astutum querit omim in ea vtenda. vñ hastatus ta tum. et aspirat' hasta ad differentia hui' verbi asta modi impatiui. vñ multu increasscit ibi aspiratio fm Hug.

Hastifer ra rum. i. qui fert hastam: et coponit' ab hasta: et fero fers: et cor. penl. vbiqz.

Hastiger ra rum. i. hasta gerens. et componit' ab hasta et geris: et cor. sti. et ge. penul. syllaba.

Hastile ab hasta dicit' hoc hostile lis penl. pducit. et est oimi. et ponit' p ligno lancee: et p pte candelabri a stipite di recte procedente.

Hastiludium dicit' quida ludus militu cum hastis. f. quando equites currunt et frangunt hastas. et coponit' ab hasta ste et ludo. inde hastiludior aris deponetale. i. talez ludu exercere: qd vulgariter dicit' boborder.

Hand p non est aduerbiu negandi: et scribit' per d: et aspiratur. Item fm Pap. haud secus: no aliter: haud pcul non longe. Item inuenit' aut cõiunctio p t et sine aspiratione: sicut dixi in a littera.

Haurio ris hausi haustu haurire: attrahere: et ppe aquam de puteo. et ponit' quadoqz p euacuare: qñqz p extenuare et consumere: qñqz p bibere: qñqz p pcutere vel ferire. inde haustus sta stu pticipium. et hic haustus stus. i. attractione: euacuatio: vel bibitio. inde haustum aduer. Inuenitur etiam austus sine aspiratione: sed aliud significat: sicut dixi in a littera in suo loco. Haurio coponit' cum con: et dicit' cobaurio ris: abiecta n. i. simul haurio de haurio. i. valde haurire: euacuare: exhaurio ris in eodem sensu. Haurio et eius coposita actiua sunt: et faciunt preteritum in hausi: et supinum in haustu. Et nota qz quz vocalis parum debeat aspirari. tamẽ in hac secunda p̄ioy na hauris multu aspirat' ad differentia hui' nominis auris: et gratia s̄ozij in omnib' alijs psonis et modis illius verbi. et etia copositis illi' verbi b̄ionis aspirat' vocalis: et vt dicit' Prisc. in. x. libro: Haurio ris hausi: haustus differentie ca assumpsit t: quous in aspiratione differat. hic dicit' Prisc. qz audeo des: deo mutata in sum: etia facit supinum in austu: ad differentia isti' haurio facit haustum interposita t: quia deberet facere haustum: qz for-

mas a preterito hausi: si mutata in sum.

Hauritorium. ab haurio ris dicit' hic et bec haustibilis et hoc le: vel hic et bec hauribilis et hoc le: vel hoc haustorium qd etia hauritorium dicit'. f. locus de quo vel vbi haurit: vel instrumentu hauriendi. Itẽ ab haurio hauritorium ria riu: qd ptinet ad hauriendu.

Hauustibilis in haustorium vide.

Haustra. ab haurio ris dicit' bec haustra stre: qd et hoc haustru inuenit'. i. rota hauritoria: ab hauriendo aquas: qd etia hic gurgillus dicit': qz in gyz vertat'.

Hauustus in haurio ris exponit'.

ante E

Hebdomada. hepta grece: latine septẽ dicit'. vñ bec hebdomas dis: et bec hebdomada de: qñ septemada: a nũero septẽ diez quoz repetitione et mensis et anni et secula pagunt. Dani. xi. Hebdomas vna. et cor. do. vñ hebdomarius ria riu: qd ptinet ad hebdomada. et hic hebdomadarius ris: qui p hebdomada cura gerit p sociis sup cibarijs vel in choro officiu facit: et facit vñ in e hebdomadarie. et vt dicit' Pap. hebdomada debet scribi per pna deriuat' ab hepta greco. i. septẽ latine. sed qz apd latinos p añ d no repit': trãsit p in b fm quosda: et dicit' hebdomada. et hoc vey est. vide etia in e littera.

Hebdomas dis penl. cor. ta in ntõ q̄ i gto: exponit' i hebdomada. et inuenit' in Dani. cap. ix. dicit' eni ibi: Lõfirmabit autẽ pactum multis hebdomas vna: et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificiu.

Heber fuit p nepos Sem: interpretat' transt' et h̄ interpretatio est mystica: qz ab ei' stirpe transiret de' nec p̄ueneret in eis translata ad gentes gra. ex ipso eni ortu sũt hebrei et dicti. Ab heber deriuat' hebreus breza breu: qd interpretat' trãst' vel trãst': vel transtoz. ppter dictã cam qz de' ab illa gente trãst' et recederet. vel hoc noie in dei vocati sũt ex quo mare rubz trãst'erũt. vnde hebrei dicti sunt quida heretici: qñ transtozes: quo nomie admonent: vt de peiorib' ad meliora transeant: et p̄stinos errores relinquãt. et ab hebre' dicit' hebreicus ca cu.

Hebentus ni penl. pdu. fe. ge. arbor que cesa durerescit in lapide: cui' lignu nigrũ est: et dicit' hebenus. vñ hebenitua na nu: de bebena existens: et pdu. ni.

Hebeo bes hui bere. i. stupere: tardare: pigrere: obtundi: obserari. vñ hebesco scis inchoa. ppe tñ hebescit qui nature vsu tepescit. Debeo cu; oibus suis copositis siqua bz neu. est: et caret supinis: et oia cor. be: siue nomia siue verba ab eo veniẽtia. Ab hebeo dicit' hebes t. i. piger: tardus: obtusus: stupidus: ames. et compas bebetio: sim' vñ hebetiter ti' sine aduer. cuius aut generis sit hebes dictu est in tertia pte de genere nominu: vbi agit de oi genere: et definit ablatiu' in e vel in i.